2

5

[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
рабочего совещания по отдельным вопросам применения порядка предоставления гражданам, имевшим в соответствии с областным законом
от 10 июня 2003 года № 23-з «О предоставлении земельных участков в собственность граждан бесплатно» право на получение земельных участков в собственность бесплатно, обратившимся за их предоставлением и не получившим такие земельные участки до дня вступления в силу областного закона от 28 сентября 2012 года № 66-з «О предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан на территории Смоленской области»
от 21.01.2016
Место проведения:
кабинет 407 здания Дома Советов
(г. Смоленск, пл. Ленина, д. 1, 4 этаж)

Дата проведения:
21 января 2016 года
Время проведения:
11 часов 00 минут

Участники рабочего совещания:
1. Вуймин Виктор Васильевич, председатель комитета Смоленской областной Думы по имущественным и земельным отношениям, природопользованию;
2. Демьянова Екатерина Ивановна, заместитель начальника Правового департамента Смоленской области;
3. Головко Ольга Васильевна, начальник отдела по организации взаимодействия с органами местного самоуправления по земельным вопросам Департамента имущественных и земельных отношений Смоленской области;
4. Березина Елена Владимировна, начальник отдела юридической работы и административно-территориального устройства Департамента Смоленской области по внутренней политике;
5. Голактионова Ирина Викторовна, начальник юридического отдела Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области;
6. Павлова Татьяна Юрьевна, председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области;
7. Карнюшина Татьяна Павловна, заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области;
8. Гаранина Лика Андреевна, юрист Совета муниципальных образований Смоленской области.

Председатель рабочего совещания: Карнюшина Татьяна Павловна, заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области.
Секретарь рабочего совещания: Гаранина Лика Андреевна, юрист Совета муниципальных образований Смоленской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об уполномоченном органе местного самоуправления по ведению учета граждан, имевших в соответствии с областным законом от 10 июня 2003 года № 23-з «О предоставлении земельных участков в собственность граждан бесплатно» право на получение земельных участков в собственность бесплатно, обратившихся за их предоставлением и не получивших такие земельные участки до дня вступления в силу областного закона от 28 сентября 2012 года № 66-з «О предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан на территории Смоленской области»
Докладчики:
Павлова Татьяна Юрьевна, председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
Голактионова Ирина Викторовна, начальник юридического отдела Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области
Головко Ольга Васильевна, начальник отдела по организации взаимодействия с органами местного самоуправления по земельным вопросам Департамента имущественных и земельных отношений Смоленской области

2. Особенности постановки на учет и ведения учета граждан, имевших в соответствии с областным законом от 10 июня 2003 года № 23-з «О предоставлении земельных участков в собственность граждан бесплатно» право на получение земельных участков в собственность бесплатно, обратившихся за их предоставлением и не получивших такие земельные участки до дня вступления в силу областного закона от 28 сентября 2012 года № 66-з «О предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан на территории Смоленской области»
Докладчик:
Карнюшина Татьяна Павловна, заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области

3. Разное

1. СЛУШАЛИ:
председателя комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области Павлову Татьяну Юрьевну; начальника юридического отдела Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области Голактионову Ирину Викторовну; начальника отдела по организации взаимодействия с органами местного самоуправления по земельным вопросам Департамента имущественных и земельных отношений Смоленской области Головко Ольгу Васильевну об уполномоченном органе местного самоуправления по ведению учета граждан, имевших в соответствии с областным законом от 10 июня 2003 года № 23-з «О предоставлении земельных участков в собственность граждан бесплатно» право на получение земельных участков в собственность бесплатно, обратившихся за их предоставлением и не получивших такие земельные участки до дня вступления в силу областного закона от 28 сентября 2012 года № 66-з «О предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан на территории Смоленской области».

ВЫСТУПАЛИ: Вуймин В.В., председатель комитета Смоленской областной Думы по имущественным и земельным отношениям, природопользованию; Карнюшина Т.П., заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области; Демьянова Е.И., заместитель начальника Правового департамента Смоленской области.

РЕШИЛИ:
1. Информацию об уполномоченном органе местного самоуправления по ведению учета граждан, имевших в соответствии с областным законом от                  10 июня 2003 года № 23-з «О предоставлении земельных участков в собственность граждан бесплатно» право на получение земельных участков в собственность бесплатно, обратившихся за их предоставлением и не получивших такие земельные участки до дня вступления в силу областного закона от 28 сентября 2012 года          № 66-з «О предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан на территории Смоленской области», принять к сведению.
2. Учитывая, что по сведениям представителей Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области во всех поселениях, входящих в состав муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, утверждены правила землепользования и застройки, определить, что в соответствии с законодательством Российской Федерации уполномоченным органом по ведению учета граждан, имевших в соответствии с областным законом от 10 июня 2003 года № 23-з «О предоставлении земельных участков в собственность граждан бесплатно» право на получение земельных участков в собственность бесплатно, обратившихся за их предоставлением и не получивших такие земельные участки до дня вступления в силу областного закона от 28 сентября 2012 года № 66-з «О предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан на территории Смоленской области», является администрация соответствующего муниципального образования:
· в случае если в заявлении гражданина указано, в каком поселении он хочет получить земельный участок, уполномоченным органом является администрация данного поселения;
· в случае если в заявлении гражданина не указано, в каком поселении он хочет получить земельный участок, уполномоченный орган будет определяться на основании решения образованной в администрации муниципального района комиссии с учетом мнения заявителя.
3. Предложить представителям Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области направить участникам рабочего совещания действующие на территории муниципального образования порядок предоставления земельных участков в собственность гражданам, имевшим в соответствии с областным законом от 10 июня 2003 года № 23-з «О предоставлении земельных участков в собственность граждан бесплатно» право на получение земельных участков в собственность бесплатно, обратившихся за их предоставлением и не получивших такие земельные участки до дня вступления в силу областного закона от 28 сентября 2012 года № 66-з «О предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан на территории Смоленской области», и порядок предоставления земельных участков гражданам, имеющим право на предоставление земельных участков в соответствии с областным законом от 28 сентября 2012 года № 66-з «О предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан на территории Смоленской области», для изучения и доработки в целях совершенствования их применения.

2. СЛУШАЛИ:
заместителя Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области Карнюшину Татьяну Павловну об особенностях постановки на учет и ведения учета граждан, имевших в соответствии с областным законом от 10 июня 2003 года № 23-з «О предоставлении земельных участков в собственность граждан бесплатно» право на получение земельных участков в собственность бесплатно, обратившихся за их предоставлением и не получивших такие земельные участки до дня вступления в силу областного закона от 28 сентября 2012 года № 66-з «О предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан на территории Смоленской области»

ВЫСТУПАЛИ: Вуймин В.В., председатель комитета Смоленской областной Думы по имущественным и земельным отношениям, природопользованию; Демьянова Е.И., заместитель начальника Правового департамента Смоленской области; Павлова Т.Ю., председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области; Голактионова И.В., начальник юридического отдела Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области; Головко О.В., начальник отдела по организации взаимодействия с органами местного самоуправления по земельным вопросам Департамента имущественных и земельных отношений Смоленской области.

РЕШИЛИ:
1. Провести дополнительное рабочее совещание с приглашением для участия представителей прокуратуры Смоленской области и Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области для выявления их мнения по вопросу особенностей постановки на учет и ведения учета граждан, имевших в соответствии с областным законом от 10 июня 2003 года № 23-з «О предоставлении земельных участков в собственность граждан бесплатно» право на получение земельных участков в собственность бесплатно, обратившихся за их предоставлением и не получивших такие земельные участки до дня вступления в силу областного закона от 28 сентября 2012 года № 66-з «О предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан на территории Смоленской области».
2. Совету муниципальных образований совместно с Департаментом имущественных и земельных отношений Смоленской области (по согласованию) и Правовым департаментом Смоленской области (по согласованию) проработать вопрос о возможности установления различных порядков получения земельных участков в рамках утратившего силу областного закона от 10 июня 2003 года № 23-з «О предоставлении земельных участков в собственность граждан бесплатно» и в рамках действующего областного закона от 28 сентября 2012 года № 66-з «О предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан на территории Смоленской области».
3. Рекомендовать руководителям исполнительно-распорядительных органов муниципальных районов Смоленской области создать комиссию по рассмотрению заявлений граждан в целях актуализации имеющегося списка указанных граждан и уточнения наименования поселения соответствующего муниципального района, на территории которого гражданин желает получить земельный участок бесплатно.
4. При проведении дополнительного рабочего совещания рассмотреть вопрос о возможности распространения в иных заинтересованных муниципальных образованиях Смоленской области опыта муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области в части постановки на учет и ведения учета граждан, имевших в соответствии с областным законом от 10 июня 2003 года № 23-з «О предоставлении земельных участков в собственность граждан бесплатно» право на получение земельных участков в собственность бесплатно, обратившихся за их предоставлением и не получивших такие земельные участки до дня вступления в силу областного закона от 28 сентября 2012 года № 66-з «О предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан на территории Смоленской области», и предоставления указанным гражданам земельных участков с учетом предложений участников рабочего совещания.

Председатель рабочего совещания                                                       Т.П. Карнюшина

Секретарь рабочего совещания                                                                 Л.А. Гаранина